
 

 

  
  
 *

D
5
F

0
D

8
8

F
*

 
  

  
 D

5
F

0
D

8
8

F
 

Ofício nº 1.307 (SF)                                                        Brasília, em 15 de setembro de 2015. 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor 

Deputado Beto Mansur 

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 

 

 

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão. 

 

 

 

Senhor Primeiro-Secretário, 

 

 

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara 

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do Senado  

nº 326, de 2015, de autoria do Senador Donizeti Nogueira, constante dos autógrafos em 

anexo, que “Altera o art. 2º da Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, que institui a Política 

Nacional de Recursos Hídricos, para incluir o aproveitamento de águas pluviais como um de 

seus objetivos”. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

acf/pls15-326t 



 

 

  
  
 *

D
5
F

0
D

8
8

F
*

 
  

  
 D

5
F

0
D

8
8

F
 

Altera o art. 2º da Lei nº 9.433, de 8 de janeiro 

de 1997, que institui a Política Nacional de 

Recursos Hídricos, para incluir o aproveitamento 

de águas pluviais como um de seus objetivos. 

 

 

 

 

 

 

 

O Congresso Nacional decreta: 

 

Art. 1º O caput do art. 2º da Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, passa a 

vigorar acrescido do seguinte inciso IV:  

“Art. 2º ...........................................................................................  

........................................................................................................  

IV – incentivar e promover a captação, a preservação e o 

aproveitamento de águas pluviais.” (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Senado Federal, em 15 de setembro de 2015. 

 

 

 

 

 

Senador Renan Calheiros 

Presidente do Senado Federal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

acf/pls15-326t 


